[image: image1.png]MOVIMENTO DE

EMAUS

POR UMA SOLIDARIEDADE QUE TRANSFORME

[image: image2.jpg]N 2
X 5

N o
Yy - -

CEDECA EAMNMAUIS

                 MOVIMENTO REPÚBLICA DE EMAÚS

                    CENTRO DE DEFESA DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

                CEDECA-EMAÚS

TERMO DE REFERÊNCIA

COTAÇÃO PRÉVIA DE PREÇO Nº. 002/2012

TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL (MAIOR PERCENTUAL DE DESCONTO)

O MOVIMENTO REPÚBLICA DE EMAÚS situado na Rua da Yamada nº 17 – Bengui – CEP 66630-420, inscrito no CNPJ sob nº 63.887.558/0001-50 através do CENTRO DE DEFESA DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE (CEDECA-EMAUS), com sede na TV. Dom Romualdo de Seixas, 918 – Umarizal - CEP 66050-110 – Belém/Pará/Brasil, nos termos da Portaria Interministerial Nº 127, de 29 de maio de 2008, que estabelece normas para execução do disposto no Decreto no 6.170, de 25 de julho de 2007; convida Vossa Senhoria para participar da Cotação Prévia de Preço acima identificada, cujas propostas de maior percentual de descontos serão recebidas entre os dias 19 a 21 de Novembro de 2012, até às 17 horas, na sede administrativa do CEDECA - Emaús.

1. DO OBJETO:

1.1. Destinados aos contratados e convidados no âmbito do referido Convênio.

O objeto desta Cotação Prévia de Preço é a contratação de empresa especializada em publicidade e propaganda restrito aos seguintes itens: 01 logomarca com slogan em formatos PDF e JPEG para uso livre da contratante;  01 folder;  01 banner;
01 blog; 01 VT com duração de 30”; 01 spot de rádio padrão; Camisas, botons, bonés, caneta com a marca da campanha. Que apresente o maior percentual de desconto único oferecido sobre o valor líquido dos materiais acima descritos visando dar cumprimento do convênio n° 04/2011; firmado entre o MOVIMENTO REPÚBLICA DE EMAÚS através do seu Centro de Defesa da Criança e do Adolescente – CEDECA-EMAUS e a SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS DO ESTADO DO PARÁ – SEJUDH/PA. E que tem como objetivo geral GARANTIR A INTEGRIDADE FÍSICA DE CRIANÇAS, ADOLESCENTES E JOVENS, EXCEPCIONALMENTE, ATÉ 21 ANOS, EGRESSO DO SISTEMA SÓCIO-EDUCATIVO, AMEAÇADOS DE MORTE. Segue em anexo o texto sobre o tema da campanha, bem como os materiais já produzidos por adolescentes em oficinas socio-pedagógicas.

2. ESPECIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS:

2.1. O fornecimento das peças da Campanha de Enfrentamento à Letalidade especificadas acima deverá ocorrer à medida que solicitado pelo CEDECA-EMAUS e sob a orientação e acompanhamento da profissional de Comunicação da contratante;

3. CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO DO SERVIÇO:

3.1. Condições de fornecimento do Objeto: O fornecimento do objeto da presente Cotação Prévia de Preço se dará de forma parcelada, em conformidade com as solicitações do MOVIMENTO REPÚBLICA DE EMAÚS através do CEDECA-EMAUS;

3.2. O início do fornecimento será a partir da data da assinatura do contrato;

3.3. Preço: O Preço ofertado para o fornecimento do objeto da presente Cotação Prévia de Preço, deverá ser apresentado POR PERCENTUAL (%).

3.4. Condições de Pagamento: 50% no ato do pedido e o restante no ato da entrega, através de cheque em nome da empresa.

3.5. Não serão aceitas as propostas que não atenderem as condições gerais deste convite, bem como aos dispositivos legais em vigor, pertinente a matéria.

4. DA ENTREGA DA PROPOSTA

4.1 A proposta deverá ser entregue entre os dias 19 a 21 de Novembro de 2012, até às 17 horas, na sede administrativa do CEDECA – Emaús.

4.2. Em anexo, à proposta deve seguir cópia dos seguintes documentos:

· Prova de Inscrição no CNPJ, vigente na data de abertura desta licitação;

· Prova de Regularidade relativa à Seguridade Social (Certidão Negativa de Débito do INSS), vigente na data de abertura desta licitação;

· Certidão de Regularidade do FGTS, fornecida pela Caixa Econômica Federal, vigente na data de abertura desta licitação;

· Declaração de Inexistência em seu quadro de pessoal de menor de 18 (dezoito) anos, nem menores de 16 (dezesseis) anos conforme lei nº 9.854/99 e Decreto nº 4.358/2002. (Anexo II);

· Declaração de Inexistência de Fatos Impeditivos para sua habilitação, na forma do parágrafo 2º do art.32 da Lei nº 8.666/93. (Anexo III);

· Planilha de Cotação de Preços conforme Anexo IV;

·  Certidões que comprovem a boa regularidade da empresa junto aos órgãos públicos sendo elas: fazendas federais, estaduais e municipais.

· Contrato Social e posteriores alterações, caso tenham ocorrido.

4.2.1. A não apresentação de qualquer um dos documentos acima solicitados acarretará a inabilitação do licitante.

5. DO CRITÉRIO DE JULGAMENTO:

5.1. Esta Cotação Prévia de Preço é do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, ou seja, maior percentual de desconto oferecido sobre o valor líquido dos materiais de expediente, percentual este constante na proposta.

6. DO RESULTADO:

6.1. O resultado final desta Cotação Prévia de Preço será entregue pessoalmente aos participantes deste processo licitatório no dia 26/11/2012. Na sede do Centro de Defesa da Criança e do Adolescente – CEDECA-EMAUS.

6.2. A solicitação de recurso por parte de qualquer licitante, só terá efeito, se o mesmo for requerido no prazo de 03 (três) dias úteis após o recebimento da informação de quem foi o vencedor do processo licitatório.

7. DA CONTRATAÇÃO:

7.1. Será firmado Contrato, com a licitante vencedora do certame, conforme termos desta cotação, fazendo parte integrante do Contrato todos os documentos apresentados pela licitante vencedora, bem como as condições estabelecidas neste convite.

8. DO PAGAMENTO:

8.1 O pagamento será efetuado mediante a apresentação de Nota Fiscal/Fatura e recibo , emitida em moeda corrente do país, correspondente ao fornecimento do serviço, após atestada pela autoridade competente, e de conformidade ao discriminado na proposta da Contratada;

8.2. Se houver aplicação de multa, esta será descontada de qualquer fatura ou crédito existente no MOVIMENTO REPÚBLICA DE EMAÚS através do CEDECA – EMAÚS em favor da Contratada;

8.3. O pagamento será efetuado através de cheque para o dia, o qual ocorrerá até o 15º (décimo) dia útil, após a aceitação e atesto das Notas Fiscais/Faturas;

8.4. Não se pagará por serviço não executado.

9. DO PRAZO DE EXECUÇÃO:

9.1. A Contratada iniciará a prestação destes serviços imediatamente após a assinatura do instrumento contratual.

O prazo de vigência do contrato será da data da assinatura até ser atingido o valor da dotação, ou a condição que se realizar primeiro para dar cumprimento do convênio n° 04/2011;

10. DA VIGÊNCIA DO CONTRATO

10.1. O prazo de vigência do contrato será da data da assinatura até o término do convênio que ocorrerá em Abril de 2013.

11. LEGISLAÇÃO

11.1 Este processo licitatório reger-se-á pela Lei Federal n.º Portaria Interministerial Nº 127, de 29 de maio de 2008, que estabelece normas para execução do disposto no Decreto no 6.170, de 25 de julho de 2007/93 e alterações posteriores.

12. DOTAÇÃO

12.1 A despesa decorrente da contratação do objeto desta Cotação Prévia de Preço correrá à conta do Convênio nº. 04/2011/SDH/SEJUDH, Projeto PPCAAM (PROGRAMA DE PROTEÇÃO A CRIANÇAS E ADOLESCENTES AMEAÇADOS DE MORTE).

Belém (Pa), 06 de Novembro de 2012.

COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO

____________________________

MARCIO ANDRE DA COSTA PANTOJA

CONTADOR

____________________________

LUCIANA ALMEIDA LIMA

ASSISTENTE SOCIAL

____________________________

JAQUELINE ALMEIDA

JORNALISTA

Centro de Defesa da Criança e do Adolescente (Cedeca-Emaús)

TV. Dom Romualdo de Seixas, 918 - Umarizal - Belém - Pará - Brasil - CEP: 66050-110

Fone-fax: 55 91 3222-0718 ou 9100-8279

Home Page: www.movimentodeemaus.org e-mail: ppcaampa@gmail.com